令和７年第１７回公安委員会会議録

                               自午後　１時３０分

    日　時 　７月２４日（木曜日） 場　所 公安委員会室
                        至午後  ４時３５分

       公安委員 　甲斐委員長　野口委員　小野委員　宮尾委員　吉田委員
  会　議

         　本部長　　　警務部長　　生活安全部長    刑事部長
   出席者 警察職員

   　交通部長　　警備部長　　情報通信部長

第１　聴聞等についての決裁
　　　聴聞６件、意見の聴取１８件についての決裁（運転免許課）

第２　定例会議
　１  令和７年６月熊本県議会定例会の結果について（警務部）

警察本部から、６月熊本県議会定例会の結果として、警察関係議案の説明のほか、
 一般質問及び教育警察常任委員会における警察関係の質問等について報告が行われ

  た。
 公安委員から、在留外国人の交通安全対策に関する一般質問があったことを踏ま
 え「今後も増加が見込まれる中、多忙な警察署や運転免許センターだけでダイレク
 トな交通安全教室を開催できるのか。関係団体等の力を借りることを検討する余地

があるのではないか。」旨の発言があり、警察本部から「半導体関連企業の集積に
 加え、観光目的の外国人の増加も見込まれることから、様々な広報媒体を活用して
 広報啓発を行うとともに、自治体や企業と連携して交通安全教育等を強化していき

たい。」旨の説明があった。

　２  令和７年上半期における交通事故発生状況について（交通部）
 警察本部から、令和７年上半期における交通事故発生状況と交通情勢等を踏まえ

  た各種対策について報告が行われた。
公安委員から、上半期に発生した交通死亡事故について「時間帯やシートベルト

の状況等について教えてもらいたい。」旨の質疑があり、警察本部から事故の概要
 について説明があった。

第３　報告・決裁等
　１  遺失物法上の特例施設占有者の指定申請についての決裁（会計課）
　２  審査基準・処分基準の改定についての決裁（運転免許課）
　３  苦情（Ｒ７．№５）の調査結果についての決裁（運転免許課）
  ４　援助の要求についての決裁（警備第二課）
  ５　人事関係についての報告（警務課）
　６　ストーカー規制法に基づく禁止命令等の実施状況についての報告（人身安全対策課）
　７  監察についての報告（監察課）
  ８　苦情（Ｒ７．№１６）の受理・処理についての決裁（公安委員会事務室）
  ９　苦情（Ｒ７．№１９）の受理についての決裁（公安委員会事務室）